共青团新疆应用职业技术学院委员会
团字〔2022〕4号

★

关于组建新疆应用职业技术学院大学生国旗护

卫队工作的通知

学院各系部（团总支）：

为进一步加强学院党建带团建工作稳步推进，加强大学

生国旗护卫队建设，切实铸牢师生中华民族共同体意识，将

学生社团发展与爱国主义阵地建设有效结合，提升爱国主义

教育质量。根据学院党委会议精神及工作部署，经学院党委

同意，团委研究决定现面向全院 2021 级同学中选拔一批优

秀学生加入我院国旗护卫队，组建大学生国旗护卫队队伍。

具体通知如下：

一、组建目的及意义

升旗仪式是对学生进行爱国主义教育的基本形式，规范、

严谨的升旗仪式，有利于思想政治教育的开展。优秀的国旗

护卫队是实现爱国主义教育的重要载体，能够展现我院学生

积极向上的精神面貌，进一步提升我院爱国主义教育质量。

国旗护卫队的组建以及升国旗等活动的开展，有助于牢

固树立学生的中华民族共同体意识，培养同学们的自豪感、

自信心，有助于同学们爱国主义精神的升华，也使我院德育

工作进一步提质增效。

二、工作方案

（一）组织领导

学院团委负责指导、组织和管理国旗护卫队，接受全院

师生监督。

国旗护卫队按照社团管理办法进行管理。各院区设置班

长 1 名，副班长 1-2 名，负责具体事务管理，并代表国旗护

卫队与学院有关部门联系沟通。

（二）主要工作职责

1.承担日常升降国旗任务；

2.承担重要节庆和大型活动升降国旗任务；

3.定期开展日常训练和集训活动；

4.不定期向学生开展爱国主义教育和国防教育活动。

5.协助好院团委、学院其他部门开展好各项工作。

（三）选拔对象及数量

选拔对象：全院 2021 级学生

选拔数量：主校区 49 人，东校区、南校区、乌苏校区

各 17人（包含主校区班长 4 人，独立校区班长各 2 人）。

（四）选拔基本标准

1.热爱祖国、爱护国旗、严格遵守国旗护卫队的规章制

度；

2.组织纪律性强，有高度的集体主义感和责任心，系部

表现良好，无违纪行为；

3.五官端正、口齿清晰、身体健康，男生身高在 1.75 米

及以上，女生 1.65 米及以上；

4.优先吸纳退役复学士兵。

（五）聘用及待遇

1.国旗护卫队成员经培训、考核合格后由院团委颁发聘

书予以聘用，一经聘用，每月按照学院勤工助学岗位标准进

行考核并发放津贴（班长二类岗，成员三类岗）；

2.国旗护卫队成员入团、入党单列计划，优先推荐；

3.国旗护卫队成员工作时长可折算为课时作为第二课堂

加分项；

3.国旗护卫队成员经年度考核认定为优秀的颁发“优秀

队员”院级证书。

（六）报名方式

1.报名方式：各系部统筹有意报名的同学于 3月 18日前，

通过个人申请、系部推荐，填写报名申请表，以系部为单位

于 3 月 18 日下午六点前将报名表、汇总表电子版及纸质版

（系部审核盖章，书记签字）交至团委办公室 403。

2.考核方式：院团委将对报名同学进行初步审核，确定

面试名单。面试（或笔试）由院团委、学生会及国旗护卫队

组织，具体面试（或笔试）名单、地点和时间另行通知，请

保持通讯畅通。

3.录用方法：根据个人报名情况、面试情况综合评定，

经培训考核根据考核成绩确定录用结果。

三、工作要求

各系部严格落实学院党委扩大会议精神，高度重视国旗

护卫队建设工作，广泛动员、积极宣传，做好国旗护卫队组

建的动员报名、审查工作，为我院建设高质量的国旗护卫队

做好支持保障工作。各系部于 2022 年 3 月 18 日前将电子版

材料报送团委邮箱，纸质版材料系部党总支书记签字盖章报

送至团委办公室 403。

联系人：张生翾

联系电话：15509920006

团委邮箱：xjyzytw@163.com

附：报名表格见附件。

附件 1 新疆应用职业技术学院国旗护卫队报名表；

附件 2 国旗护卫队报名汇总表；

附件 3 新疆应用职业技术学院勤工助学岗位信息汇总

表

共青团新疆应用职业技术学院委员会

2022 年 3 月 14 日

mailto:xjyzytw@163.聪明